
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.09.2022 750

 

Об итогах проведения ХIX городской научно- 

практической конференции младших школьников 

«Первоцвет»  

 

На основании приказа отдела образования УСКВ администрации г. Усолье-Сибирское 

№240 от 18.03.2022 г. на базе МБОУ «Гимназия №1» 21 апреля 2022 г. прошла XIX 

городская научно-практическая конференция младших школьников «Первоцвет» (1-4 

классы), далее Конференция. Участникам Конференции стали обучающиеся 13 

образовательных учреждений г. Усолье-Сибирское: МБОУ «Гимназия №1, МБОУ 

«Гимназия №9», МБОУ «СОШ №2», МБОУ «СОШ №5», МБОУ «СОШ №10», МБОУ «СОШ 

№12», МБОУ «СОШ №13», МБОУ «СОШ №15», МБОУ «СОШ № 16», МБОУ «СОШ № 

17», МБУДО «Станция юных натуралистов», МБУДОДДТ, ГОКУ «Санаторная школа-

интернат №4» 

На основании изложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты проведения XIX городской научно-практической конференции 

школьников «Первоцвет» (далее -Конференция), Приложение №1. 

2. Наградить Грамотами отдела образования УСКВ администрации города Усолье- 

Сибирское и МКУ «Информационный методический центр» и ценными подарками 

победителей и призеров Конференции. 

3. Вручить свидетельство отдела образования УСКВ администрации города Усолье-

Сибирское и МКУ «Информационный методический центр» об участии и подарок лауреатам 

Конференции. 

4. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей, призеров и лауреатов 

Конференции, Приложение № 1 , учителям-экспертам Конференции Приложение №2. 

5. Объявить благодарность директору МБОУ «Гимназия №1» Домашенко Ю.Г., 

педагогическому коллективу Гимназии за создание оптимальных условий и проведение на 

высоком уровне XIX городской научно-практической конференции школьников 

«Первоцвет». 

 И.о. начальника отдела образования УСКВ     Л.В. Паутова 

 

 

 

 



Приложение 1 

Результаты 

XIX городской научно-исследовательской конференции школьников «Первоцвет» (1-4 

классы) 

 

№ ФИО 

участника 

Тема выступления Класс ОУ Руководитель Место 

1.  Тюкалова 

Кристина  

Разведение муравьев 

в домашних 

условиях 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Еприкян С. А. Призер 

2.  Липатов 

Тимофей 

Вакуум 2 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Алекова Н. В. Победитель 

3.  Иванов 

Владислав 

Боги Древнего 

Египта 

4 МБОУ «СОШ 

№2» 

Хасанова Р. А. Участник 

4.  Лазарева 

София 

Мой маленький мир 

лекарственных 

растений 

4 МБОУ «СОШ 

№10» 

Макарова Е.А. Лауреат 

5.  Трач Егор Как зимуют 

насекомые? 

2 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенюк Е. В. Лауреат 

6.  Ангелич 

Екатерина 

Выращивание 

авокадо из семени в 

домашних условиях 

4 МБОУ «СОШ 

№10» 

Макарова Е.А. Призер 

7.  Кулаков 

Гавриил 

Манго в домашних 

условиях 

1 МБОУ «СОШ 

№13» 

Кулагина О. В. Участник 

8.  Якимова 

Василиса 

Шоколадное царство 2 МБОУ «СОШ 

№12» 

Захлюпа М.Н. Участник 

9.  Бабринова 

Ксения  

Проблемы 

бездомных собак 

1 МБОУ «СОШ 

№13» 

 

Губанова Т.Ю. Участник 

10.  Косинцев 

Семен 

Влияние света на 

выращивание 

кристаллов 

4 МБОУ «СОШ 

№2» 

 

Хасанова Р. А. Участник 

11.  Давиденко 

Валерия 

Сергеевна 

Как рождается 

валенок 

1 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Юринская Т. А. Призер 

12.  Губарева 

Валерия 

Выращивание 

кристаллов в 

домашних условиях 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Вафина В. Ю. Лауреат 

13.  Черняева 

Ольга 

Михалева 

Валерия 

Шипицына 

Милена 

Шалева Олеся  

Чернов 

Ярослав 

Проект «Из мусора в 

сказку» 

2 МБОУ «СОШ 

№15» 

Хисматулина С. 

К. 

Участник 

14.  Юрышева 

Анна 

Тайна Шоколада 1 МБОУ «СОШ 

№12» 

Москвитина В. 

А. 

Участник 

15.  Шевченко Жизнь виноградной 2 МБОУ «СОШ Поладько В. А. Участник 



Всеволод улитки №13» 

16.  Кожуховская 

Анастасия 

"Мыслители" и 

"Художники" моего 

класса 

2 МБОУ «СОШ 

№16» 

Строева Р. В. Лауреат 

17.  Башун 

Виктория 

Зимние цветы 4 МБОУ «СОШ 

№16» 

Левченко О. Ю. 

 
Победитель 

18.  Подкорытова 

Дарья 

Переработка мусора 

в домашних 

условиях 

1 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Куценко Л. В. Участник 

19.  Колесник 

Мария 

Бумага своими 

руками. 

4 МБОУ «СОШ 

№17» 

Рябцева Л. А. Призер 

20.  Шипицына 

Милена 

Из мусора в сказку 2 МБОУ «СОШ 

№15» 

Хисматулина С. 

К. 

Участник 

21.  Трушина 

Виктория  

Красноухая черепаха 

– мой питомец 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Коноровская П. 

П. 

Участник 

22.  Милоградова 

Екатерина  

Влияет ли зубная 

паста на прочность 

зубов 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Тоескина Ю. В. Лауреат 

23.  Губин 

Михаил 

Кедровые орехи – 

кладезь витаминов 

2 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Алекова Н. В.  Призер 

24.  Бережных 

Майя 

Откуда хлеб на стол 

пришел? 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Лауреат 

25.  Метляев Иван 

 

Мармелад 4 МБОУ «СОШ 

№16» 

Пронина В. Н. Участник 

26.  Барабаш 

Степан 

Краски в нашей 

жизни 

4 МБОУ «СОШ 

№16» 

Пронина В. Н. Призер 

27.  Кушникова 

Анастасия 

Лайфхаки или 

маленькие хитрости 

4 МБОУ «СОШ 

№13» 

Шрейдер Ю. В. Победитель 

28.  Алтунина 

Ксения 

Древние и ужасные 1 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Федорова Л. В. Участник 

29.  Бархаева 

Милена 

Мусор уничтожает 

экологию 

2 МБОУ «СОШ 

№17» 

Лещенко Н. В. Участник 

30.  Блискун 

Екатерина 

Мороженое – польза 

или вред? 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Еприкян С. А. Участник 

31.  Ковальков 

Виталий 

Гравюра как 

средство развития 

мелкой моторики 

детей 

1 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Юринская Т. А. Призер 

32.  Паршенков 

Александр 

Посмотри страху в 

глаза 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Петрушина И. Н. Призер 

33.  Аббасова 

Паврин 

По следам доктора 

Айболита 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Участник 

34.  Другакова 

Алиса 

Экологическая 

бомба: медицинские 

одноразовые маски 

как экологическая 

2 МБОУ «СОШ 

№13» 

Поладько В. А. Победитель 



катастрофа XXI века 

35.  Жежерун 

Юлия 

Мое увлечение - 

нумизматика 

2 МБОУ «СОШ 

№16» 

Капустян М. Б. Лауреат 

36.  Меликова 

София 

Медицинская маска-

новый вид бытовых 

отходов 

4 МБОУ «СОШ 

№13» 

Никитина Е. Н. Лауреат 

37.  Рыбакова 

Арина 

Халас Максим 

Мало семя, да плод 

велик! 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Мутасова О. Н. Участник 

38.  Евдокимова 

Ксения 

Раздельный сбор 

мусора в моей семье 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенова Е. А. Участник 

39.  Склянова 

Василиса  

Мой кот 

инопланетянин 

1 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Поздерина О. Ю. Участник 

40.  Белоусова 

Анита 

Фиалка для мамы 2 МБОУ «СОШ 

№13» 

Поладько В. А. Участник 

41.  Коротаев 

Богдан 

Красноухая черепаха 4 МБОУ «СОШ 

№16» 

Шевлякова В. А. Лауреат 

42.  Якушева 

Виктория 

Вторая жизнь 

пластиковой 

бутылки 

2 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Дубовик С. А. Призер 

43.  Борисова 

Светлана 

Utrica-знакомая 

незнакомка 

2 МБУ ДО 

"Станция 

юных 

натуралистов" 

Башун Ю. А. Победитель 

44.  Золотуев 

Дмитрий 

Кровь-волшебная 

жидкость 

3 МБОУ «СОШ 

№16» 

Иващенко И. В. Участник 

45.  Бергаев 

Федор 

Выращивание рачков 

Артемия 

3 МБОУ «СОШ 

№5» 

Балыбина Н. А. Лауреат 

46.  Лещенко 

Анна 

Бурлящий гейзер 2 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Убониева Л. В. Призер 

47.  Томшин 

Никита 

Вредна или полезна 

соль 

2 МБОУ «СОШ 

№17» 

Лещенко Н. В. Участник 

48.  Тепайкина 

Мария  

Почему взрывается 

попкорн? 

2 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Шмакова Л. А. Призер 

49.  Черновцов 

Гордей 

Огонь – чудо 

природы 

2 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Алекова Н. В. Участник 

50.  Ведманова 

Александра 

Крахмал в 

лаборатории юного 

химика 

4 МБОУ «СОШ 

№5» 

Симбирцева Н. 

Н. 

Участник 

51.  Попов Матвей Что за чудо 

пластилин? 

1 МБОУ «СОШ 

№16» 

Гаврилова Е. В. Призер 

52.  Сергеева 

Валерия 

2021 год - год науки 

и технологий 

4 МБОУ «СОШ 

№5» 

Симбирцева Н. 

Н. 

Участник 

53.  Россов 

Тимофей 

Вторичная 

переработка. 

Изготовление бумаги 

в домашних 

условиях 

2 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Убониева Л. В. Победитель 



54.  Лобода 

Ксения 

Природные краски 3 МБОУ «СОШ 

№5» 

Кузьмина О. В. Лауреат 

55.  Ходунько 

Алиса 

«Камни пройденных 

дорог сумел пробить 

росток…» 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенова Е. А. Лауреат 

56.  Дрянов 

Кирилл 

Язык 

программирования – 

JAVA 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Брагина Ю. Ю. Призер 

57.  Куприянов 

Матвей  

Робот- медик на луне 3 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Вафина В. Ю. Призер 

58.  Быргазов 

Александр 

Конструирование 

сторожевой башни 

1 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Быргазова Ю. А. Лауреат 

59.  Судницина 

Валерия  

3Д моделирование – 

мечта или 

реальность? 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Брагина Ю. Ю. Лауреат 

60.  Пестов Егор Как создаются 

мультфильмы? 

2 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Шмакова Л. А. Участник 

61.  Коваль 

Дмитрий 

Компьютерные игры 

опасны? 

3 МБОУ «СОШ 

№17» 

Корытникова Е. 

Ю. 

Участник 

62.  Бархатов 

Владислав 

Создание и 

анимация 3Dобъекта 

3 МБОУ «СОШ 

№5» 

Балыбина Н. А. Победитель 

63.  Кокоулина 

Екатерина 

Конструктор LEGO: 

игра и реальность 

2 МБОУ «СОШ 

№13» 

Штурн Е. В. Участник 

64.  Хондожко 

Матвей 

Задачи в рисунках 3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Лауреат 

65.  Козырев 

Арсений 

Искусство 

отгадывать числа 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Призер 

66.  Маслов Артем 

Монгуш 

Орлан 

Необычные способы 

умножения 

3 ГОКУ 

"Санаторная 

школа-

интернат №4" 

Русакова Е. В. Лауреат 

67.  Другаков 

Максим 

Математика и 

футбол 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенова Е. А. Победитель 

68.  Абдукаримова 

Амира 

Оригами - искусство 

или математика? 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенова Е. А. Участник 

69.  Корниенко 

Артем 

Как накопить на 

мечту? 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Шестопалова Е. 

Г. 

Призер 

70.  Троц Юрий Виртуальный музей: 

история одной марки 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Призер 

71.  Трошкова 

Лилия  

Кольцо – семейная 

реликвия 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Коноровская П. 

П. 

Лауреат 

72.  Бархатова 

Полина 

Усольская здравница 1 МБОУ 

«Гимназия 

Федорова Л. В. Участник 



№9» 

73.  Масленникова 

Александра 

История родного 

города в рассказах 

3 МБОУ «СОШ 

№10» 

Пшеничникова 

С. В. 

Призер 

74.  Токарева 

Мария 

Календарь семейных 

традиций 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Участник 

75.  Марков 

Ярослав  

Почему на Байкале 

нет высоких зданий? 

2 МБОУ «СОШ 

№13» 

Поладько В. А Победитель 

76.  Шурыгина 

Милана 

Интерьерная 

текстильная кукла 

3 МБОУ «СОШ 

№17» 

Савенок Е. Л. Лауреат 

77.  Яковлева 

Валерия  

Лучший подарок – 

сделанный своими 

руками 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Вафина В. Ю. Призер 

78.  Иозайтис 

Александра 

Стильный наряд для 

ёлки 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Лауреат 

79.  Варкентин 

Александра 

Полезное из 

бросового материала 

3 МБОУ «СОШ 

№12» 

Бровкина Е. А. Победитель 

80.  Воробьев 

Семен 

Пластилиновая 

фантазия 

3 МБОУ «СОШ 

№15» 

Ильина О. Г. Участник 

81.  Грищенко 

Ульяна 

Мое увлечение 

бисероплетением 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенова Е. А. Участник 

82.  Голубчиков 

Матвей  

Подводная лодка 

«Щука» 

3 МБОУ «СОШ 

№10» 

Доронина Ю.В. Участник 

83.  Малышкина 

Ксения  

Искусство открытки 3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Участник 

84.  Приходченко 

Елизавета 

Орфограмма в 

раскраске-NEXT 

4 ГОКУ 

"Санаторная 

школа-

интернат №4" 

Перевалова Т. В. Участник 

85.  Черткова 

Софья 

Времена года в 

стихотворениях 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Участник 

 

86.  Баженова 

Дарья 

Особенности 

русского характера в 

пословицах и 

поговорках 

4 МБОУ «СОШ 

№2» 

Баженова Л. Ю. 

Васильева Е. Л. 

Участник 

 

87.  Стельмах 

Анастасия 

Сказка - ложь, да в 

ней намёк... 

4 МБОУ «СОШ 

№13» 

Шрейдер Ю. В. Лауреат 

88.  Савчук Иван Адвент календарь 4 МБОУ «СОШ 

№5» 

Учакина Н. С. Победитель 

89.  Кондакова 

Дарья 

Так ли глуп Иван-

дурак? 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенова Е. А. Призер 

90.  Назаров 

Александр 

Тайна силы слова 3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Шестопалова Е. 

Г. 

Назарова М. К. 

Призер 

91.  Чупрова 

Дарья 

Сможем ли мы 

понять разговорную 

речь носителей 

английского языка? 

4 МБУ ДО 

"Дом 

детского 

творчества" 

Игумнова Е. В. Лауреат 



92.  Черткова 

Софья  

Секреты сладостей 

на английском языке 

- МБУ ДО 

"Дом 

детского 

творчества 

Шиловская 

М.В., педагог 

дополнительного 

образования  

Лауреат 

93.  Кикинадзе 

Мария 

Семь нот для 

настроения 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Чуйко О. А. Участник 

94.  Сницаренко 

Ника 

Особенные дети: кто 

они? 

2 МБОУ «СОШ 

№13» 

Поладько В. А. Призер 

95.  Файзулин 

Семен 

Гаджеты как одна из 

причин ухудшения 

зрения 

2 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Шмакова Л. А. Победитель 

96.  Алексеева 

Анастасия 

Фаст - фуд - польза 

или вред? 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Коноровская П. 

П. 

Участник 

97.  Сулейманова 

Валерия 

Нескучные игры 3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Мутасова О. Н. Лауреат 

98.  Смолянинова 

Арина 

Бокс - мой любимый 

вид спорта 

4 МБОУ «СОШ 

№10» 

Заборик Л. В. Участник 

99.  Булгатова 

Ксения 

Тяжелая ноша 

школьника 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенова Е. А. Призер 

100.  Коноз Софья Белая аптечка 3 МБОУ «СОШ 

№17» 

Корытникова Е. 

Ю. 

Лауреат 

101.  Зинкова 

Софья 

А можно ли 

научиться петь? 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№1» 

Брагина Ю. Ю. Призер 

102.  Ковалькова 

Анастасия 

В гостях у детских 

страхов 

3 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Сергеева В. Ю. Лауреат 

103.  Кудрявцева 

Вероника 

Левополушарные и 

правополушарные 

люди 

4 МБОУ 

«Гимназия 

№9» 

Семенова Е. А. Лауреат 

 



Приложение №2  

Список учителей -экспертов XIX городской  научно-практической   конференции  

школьников «Первоцвет» 

Арсаланова Наталья Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №3»; 

Борисова Ольга Николаевна, учитель музыки МБОУ «СОШ №5»; 

Брагина Юлия Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №1»; 

Вафина Виктория Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №1»; 

Воробьева Ирина Алексеевна, социальный педагог, учитель математики МБОУ «Гимназия 

№9»; 

Гаврилова Екатерина Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№16»; 

Гаврилова Елена Вениаминовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №16»;  

Джуламанова Любовь Ивановна, педагог-психолог МБОУ «СОШ №13»; 

Канина Галина Владимировна, учитель математики МБОУ «Гимназия №9»; 

Капитанова Т.А, учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия№1»; 

Киреева Наталья Викторовна, учитель технологи ГОКУ «Санаторная школа- интернат №4»; 

Куценко Людмила Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №9»; 

 Литвинова Лариса Михайловна, заместитель директора , учитель русского  языка и 

литературы МБОУ «СОШ №6»; 

Марченко Людмила Владимировна,  учитель информатики МБОУ «Гимназия №1»; 

Масленникова Дарья Вениаминовна, учитель истории, обществознания МБОУ «СОШ №10»; 

Мещерякова Т.В, педагог дополнительного образования МБОУ «Гимназия №1»; 

Наджафова Валентина Петровна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6»; 

Парамонова Светлана Викторовна, МБОУ «СОШ №10»; 

Петрушина Ирина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №1»;  

Романова Снежана Евгеньевна, педагог- психолог МБОУ «Гимназия №1»; 

Тройненко Лариса Иннокентьевна,  учитель музыки МБОУ «Гимназия №9»; 

 Чехова Наталья Николаевна, заместитель директора, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №16»; 

Шиловская Марина Валерьевна, педагог дополнительного образования  МБУДО «ДДТ»;  

Шмакова Людмила Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №1»; 

Щербакова Т.А., учитель математики МБОУ «Гимназия №1»; 

Юринская Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №1»; 

Яковлева Екатерина Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6». 

 


